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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                                                9. HOLDNINGER TIL ANDRE ETTERNAVN

                                                                                                9.2 R ESULTAT

                                                                9.3.3 Etternavn fra bygd og by

                                
                    Dette delkapittelet vil kun ta for seg informantenes holdninger til hvem de tror kommer fra bygd 
 og hvem de tror kommer fra by (jf. kap. 9.2.7 og 9.2.8). I kapittel 10 undersøker jeg i større grad 
 etternavnene til informantene og deres faktiske geografiske utbredelse.   


I spørsmål om hvem informantene tror kommer fra bygd eller by, ser vi igjen et 


holdningsmønster som ligger nærmere det tradisjonelle. Astrup, Angell og Schmidt, de tre gamle 
 utenlandske navnene, assosierer informantene mest med byen eller bystrøk. Svarene de har gitt 
 om hvem som har høyest formue (ref. tabell 20), og hvem som bor i byen (ref. tabell 22), gir 
 samme resultat på de tre mest valgte etternavnene. En informant, Steen, skriver i en kommentar: 


«Jeg følte meg svært "typisk" ved svar på formue og by/land med navnene Angell osv, men sånn 
 er vi vel (...)». Steen krysset av på gamle utenlandske navn, både ved spørsmål om hvem som bor 
 i / er fra byen eller bystrøk, og ved spørsmål om hvem som har høyest formue. Hun svarte 
 sen-navn ved spørsmål om lavest formue, og sammensatte gårdssen-navn ved spørsmål om hvem som bor 
 i / er fra bygda eller et lite tettsted. Hva Steen mener med «typisk» i denne sammenhengen, har 
 nok igjen noe med de holdningene folk tradisjonelt har assosiert med disse typene etternavn (jf. 


kap. 2.12).  


Kommentaren til Steen viser noe av det jeg har ønsket å finne ut av: Slike spørsmål er direkte og 
 ubehagelige, og viser kanskje til holdninger mange nordmenn helst ikke ønsker å si høyt. Steen 
 forsvarer ikke valgene sine i noen større grad enn at hun svarte «typisk», men det betyr også at 
 noen assosiasjoner til etternavn fortsatt råder. Faste etternavn på tidlig 1800-tallet besto som regel 
 av utenlandske navn, og ellers noen få sekundærpatronym og gårdsnavn (jf. kap. 2.4). Gamle 
 utenlandske etternavn har også hatt en viss utbredelse på landsbygda, slik som prester, gruveeiere 
 og militære ledere, men det er klart at de fleste holdt til i byene (Utne 2020, s. 27). Etternavnene 
 som ble registrert som mest utbredt i byene hos borgerstanden, er altså gjerne navn som Astrup, 
 Angell og Schmidt, som vi igjen ser vekker en tydelig urban assosiasjon hos informantene i dag 
 også.  


Veka (2001, s. 11) skriver at de fleste i dag med gårdsnavn som etternavn fremdeles bor i bygda 
der gården ligger. Basert på svarene fra informantene er det i likhet med spørsmålet om bynavn 


spesielt tre etternavn som skiller seg ut i spørsmålet om bygdenavn: Sørli, Aune og Midtgård. 


Alle disse etternavnene er opprinnelig gårdsnavn; ett av dem er usammensatt, og de to andre er 
 sammensatte. Det er altså av allmenn oppfattelse i undersøkelsen at personer med etternavn fra 
 gård, er bosatt i bygd eller et lite tettsted, noe som samsvarer godt med Vekas forklaring. Et funn 
 i undersøkelsen, er at det igjen er spesifikke etternavn som tydeligvis assosieres mer til bygd og 
 små tettsteder enn andre. Det er tydelig at gårdsnavn, både sammensatte og usammensatte, gir 
 assosiasjoner til landsbygda, men med tre etternavn som gir et mye større utslag enn resten (jf. 


tabell 23). Etternavnet som aller flest krysset av på, var Midtgård. At dette navnet ga sterkest 
 assosiasjon til bygda, kan nok ha en logisk forklaring ved at etterleddet -gård er brukt. Gårder har 
 som regel tradisjon for å holde til i mindre tettbebygde strøk, og det ligger altså en naturlig 


sammenheng mellom informantenes svar og årsaken til valget. 


De to andre etternavnene, Aune og Sørli, er vanskeligere å forklare – de har mange flere svar enn 
 eksempelvis Dahl, Lie og Løvdal. Én mulig forklaring på fraværet av Dahl og Lie som 


bygdenavn, kan være den eldre, danskspråklige ortografien. Aune har svært mange svar, og er det 
 eneste usammensatte gårdsnavnet som ikke har en eldre skrivemåte. Som også diskutert i 


forbindelse med formue (kap. 9.3.2), påpeker Halvorsen (1975, s. 173) at mange forbinder 
 gammel ortografi med status og ærverdige familienavn. I svar på spørsmål om slike skrivemåter 
 og formue, viste ikke dataene mine noe som tilsa at slike holdninger råder i dag. Derimot kan 


«ærverdig», som er ordet Halvorsen benytter i denne sammenhengen, også gi assosiasjoner til by 
eller bystrøk. Typisk ærverdige og gamle etternavn som Schmidt, Astrup og Angell viser også 
høyest forbindelse til byen (ifølge undersøkelsen). Det kan derfor være en logisk forklaring at 
gårdsnavn med eldre ortografi også gir en noe mindre assosiasjon til bygda eller mindre tettsted, 
selv om de ikke viser noen tydelig forbindelse til høy formue, slik som gamle utenlandske navn 
gjør. Likevel er det påfallende at 8,7 % av informantene mener at Dahl bor i byen, og bare  
1,0 % mener at Lie gjør det. Begge etternavnene representerer usammensatte gårdsnavn med 
ubestemt form og eldre ortografi, og lite skiller navnene fra hverandre. Når det er sagt, er det 
likevel en logisk forklaring på hvorfor resultatene viser som de gjør. SSB har en oversikt over de 
mest brukte etternavnene i år 2000 i Trondheim (SSB 2003), hvor Dahl er det tiende mest brukte 


navnet, og Lie er bak på plass nummer 82. At flere informanter mener at Dahl bor i byen enn Lie, 
 kan vi faktisk se at stemmer overens med navnestatistikken for Trondheim. 


En informant påpeker også forskjellen mellom sammensatt gårdsnavn og et kort gårdsnavn med 
 eldre ortografi: informantens etternavn Dahl ble endret to generasjoner tilbake, da det 


opprinnelige navnet var Grandal. Årsaken var at navnet skulle urbaniseres ved innflytting til 
 Trondheim. I dette tilfellet ble Dahl sett på som mer urbant enn Grandal, og i tillegg ble det lagt 
 til en h etter mønster fra eldre skriftkonvensjon, fra Dal til Dahl. En annen informant, Mo, oppgir 
 at det opprinnelige etternavnet var Mobakken, men ble også forkortet av informantens oldefar da 
 han flyttet til Trondheim. Vi ser et mønster her ved at lengre gårdsnavn blir forkortet ved 


innflytting til byene. Imidlertid er ikke Mos etternavn endret til Moe, slik det er blitt gjort med 
 Dahl.  


Når det kommer til faste patronym og hvor patronymbærere flest holder til, har de historisk sett 
 hatt sterk bystatus i Norge (Utne 2020, s. 44). Sen-navn ga nærmest en identifikasjon med byen 
 og den urbane utviklingen – man ble med andre ord byboere i navnet (Utne 2001, s. 21). Det er 
 derimot ingen overvekt av sen-navn på spørsmålet om hvem informantene mener bor i byen eller 
 bystrøk, men likevel mener flere at Johnsen, Kristiansen og Larsen bor i byen enn både 


usammensatte og sammensatte gårdsnavn. Disse tre etternavnene stiller nærmest likt i antall svar. 


Men selv om mange mener at patronymbærere holder til i byene, kan det likevel ikke 
 sammenlignes med den høye prosentandelen de gamle utenlandske navnene har fått på det 
 samme spørsmålet (jf. tabell 22). Én forklaring kan nok være den svært høye andelen sen-navn i 
 Norge, og det ganske lite karakteristiske særpreget sen-navn har fått. Med sen-navnenes 


utbredelse, og siden mange sen-navn har svært mange navnebærere, kan den minkede urbane 
 assosiasjonen si noe om den økte mobiliteten vi har i Norge i dag. I tillegg har sen-navn for øvrig 
 ikke bare holdt til i byene; Det har også vært utbredt på landsbygda, gjerne blant folk som ikke 
 eide en egen gård eller som tjenestegjorde hos bønder (Utne 2001, s. 21).  


9.4 Oppsummering 


I tråd med forskningsspørsmålene, har jeg i dette kapittelet fått fram informanters synspunkter og 
sett på hvorvidt geografiske avgrensninger og sosial tilhørighet har noen sammenheng med 
etternavntyper og holdninger til disse. I tillegg har jeg fått større innblikk i hva informantene ser 
på som fine og mindre fine navn, samt hva informantene legger i begrepene «fin» og «mindre 


fin». Informantene vektlegger tradisjonsrike navn og navn som gir steds- og familietilknytning, 
mens navn som er svært vanlig, som sen-navn, blir sett på som mindre fint. Dataene som er 
presentert her er utelukkende basert på holdninger, og gjenspeiler altså nødvendigvis ikke hva 
som stemmer med virkeligheten.  
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